de matrícula n° 60.659 e 60.607 do 1° Ofício de Registro de Imóveis de Itajaí-SC. A publicação ocorre por terem 
resultado inexitosas todas as tentativas de notificação por via postal.  
Com essa publicação fica o contribuinte NOTIFICADO que dispõe do prazo de 30 (trinta) dias para recolher à Fazenda 
Municipal o valor de R$ 5.120,38 (cinco mil, cento e vinte reais e trinta e oito centavos) a título de ITBI e acréscimos 
legais, com fulcro no artigo 156, II, da CF/88, artigos 45, 46, 50, 51, 57, 58, 59 e 60 da LCM n° 20/2002 (CTM) e artigo 
3° da LCM n° 308/2017 (ITBI); artigos 244 e 245, da Lei Complementar Municipal nº 20/2002 (CTM) e artigos 1º e 2º

[...]

Soluções Ltda, com fundamento no artigo 62, inciso V, do Decreto Federal nº 6.514/2008. 
A autuação decorreu da constatação de lançamento de substâncias oleosas em desacordo com as 
exigências estabelecidas em leis ou atos normativos. 

2. Foi aplicada a penalidade de multa simples no valor de R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais). O grau de 
lesividade foi classificado como Leve II. 

3. O autuado foi devidamente notificado, por meio do Ofício 229/2024, para comparecer à audiência de 
conciliação designada para o dia 25 de março de 2025. Contudo, o autuado não compareceu ao ato,

[...]

mil reais), resultante da combinação entre o grau de lesividade da infração (classificada como Leve II) e a 
situação econômica do infrator (enquadrado como Micro Infrator). 

Na sequência, foi aplicado o atenuante relativo à colaboração com a fiscalização, conforme previsto na 
legislação, resultando em desconto de 10% e fixando-se a multa em R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos 
reais). 

Entretanto, ao se aplicar corretamente os critérios de dosimetria previstos no artigo 62 do Decreto nº 
6.514/2008, conforme a Portaria Conjunta CPMA/IMA nº 143/2019, constata-se que o valor-base da 
penalidade deveria ser de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). Aplicando-se o mesmo redutor de 
10% referente à atenuante mencionada, o valor final da multa simples corresponderia a R$ 6.750,00 (seis 
mil setecentos e cinquenta reais). 

Já com relação à autoria e à materialidade da infração, ambas restam devidamente comprovadas pelo 
Parecer de Fiscalização nº 12/2024/SIPE, que inclui registro fotográfico e notas fiscais que vinculam a 
empresa autuada à prestação de serviço de manutenção do equipamento gerador de energia.

[...]

Diante do que foi exposto, a Comissão de Conciliação e Julgamento proferiu a seguinte DECISÃO: 

1. Fica convalidado o Auto de Infração nº 1040 para sanar o erro material identificado, com a retificação 
do valor da multa aplicada, para que passe a constar o montante de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos 
e cinquenta reais) como penalidade pecuniária, em conformidade a Portaria Conjunta CPMA/IMA nº 
143/2019. 

2. Intime-se o autuado da presente deliberação, informando-o do prazo de 20 (vinte) dias úteis para 
interposição de recurso ao Conselho Municipal do Meio Ambiente - COMDEMA, ou para, querendo,

[...]

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAÇÃO AUTOMOTIVA 
COMPLETA (INTERNA E EXTERNA), COM SERVIÇO DE LEVA E TRAZ 
SOB DEMANDA, PARA ATENDER À FROTA DE VEÍCULOS DO 
INSTITUTO ITAJAÍ SUSTENTÁVEL – INIS. 
Data Assinatura: 15/09/2025 
Vigência: 15/09/2025 a 14/09/2026 
Valor total: R$ 15.697,92 (quinze mil, seiscentos e noventa e sete 
reais, noventa e dois centavos) 

Instituto Itajaí Sustentável - INIS 
Extrato do Contrato: 236/2025 L09 
Nome: Instituto Itajaí Sustentável - INIS 
Empresa: CLINICA VETERINARIA POPULAR LTDA 
CNPJ: 34.401.195/0001-01 
Quadro societário: Francieli Presotto